
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

EDITAL Nº 10, DE 12 DE MARÇO DE 2019

Publica  o  resultado  preliminar  do  processo
eleitoral  veiculado  por  meio  do  Edital  nº
34/2018  deste  campus e  abre  o  prazo  para
recursos.

Art. 1º Após a apuração dos votos, a Comissão Eleitoral Permanente divulga os resultados
preliminares da eleição realizada no dia 11 de março p.p., apresentando-os já na ordem do
candidato mais ao menos votado, sendo aqueles apostos em negrito os titulares eleitos e,
aqueles sublinhados, os suplentes, quando o órgão previr tal alocação.

Parágrafo  único.  Quando  houve  empate,  conforme  o  edital,  foi  aplicado,  no  caso  dos
servidores, o critério do candidato que apresentar maior tempo de efetivo exercício no IFRS
e, para o segmento discente, do candidato que apresentar a previsão maior de conclusão do
curso ou maior idade, se persistiu o empate.

Art. 2º Fica aberto o prazo para recursos, que deverão ser entregues no Setor de Registros
Acadêmicos, em formulário próprio, divulgado quando da abertura do processo eleitoral,
encerrando-se às 18h do dia 13 de março.

Viamão, às 22h52min de 12 de março de 2019.
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ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL CAMPUS VIAMÃO Nº 34/2018

DOCENTE

CONSELHO DE CAMPUS (CONCAMP)

1º DENÍRIO ITAMAR LOPES MARQUES – 15 

2º JOSIANE ROBERTA KREBS - 14

3º SÍLVIA REGINA GRANDO - 12

4º RAMAÍS DE CASTRO SILVEIRA - 11

5º ROBSON GARCIA DA SILVA – 11

6  º   CLÁUDIO FIOREZE (FIOREZE) - 10  

7º KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES - 4

CONSELHO SUPERIOR (CONSUP)

1º MAÍRA BAÉ BALADÃO VIEIRA (MAÍRA) - 17

2º ROGERIO FOSCHIERA – 5

3º RAFAEL ALFONSO BRINKHUES - 4

4º KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES - 1

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE ENSINO (CAGE)

1º PRISCILA SILVA ESTEVES - 21

2º DENÍRIO ITAMAR LOPES MARQUES - 18

3º KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES - 16

4º MAÍRA BAÉ BALADÃO VIEIRA (MAÍRA) - 12

5º DANILO M. NAVARRO FILHO – 9

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

1º RAFAEL ALFONSO BRINKHUES - 22

2º CLAUDIO HENRIQUE KRAY - 16

3º FRANCISCO BARBOSA - 15

4º GABRIEL BERUTE   - 15  

5º CLAUDIO FIOREZE (FIOREZE) - 9

COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE EXTENSÃO (CGAE)

1º JOSIANE ROBERTA KREBS - 16

2º CLÁUDIO HENRIQUE KRAY - 15

3º SÍLVIA REGINA GRANDO - 14

4º ROGERIO FOSCHIERA - 12

Av. Senador Salgado Filho, 7000, 2º andar – Viamão/RS. Fone: 3320-7100, ramal - 7001
CEP 94410-970 – E-mail gabinete@viamao.ifrs.edu.br – Site: viamao.ifrs.edu.br

http://www.viamao.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@viamao.ifrs.edu.br


5º SÉRGIO ROBERTO KAPRON -  12

6º DANILO M. NAVARRO FILHO – 7

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD)

1º ADRIANO ANDREJEW FERREIRA - 20

2º ARIELA MILBRATH CARDOSO - 18

3º LUCI FORTUNATA MOTTER BRAUN - 15

4º RAFAEL ALFONSO BRINKHUES - 11

5º FRANCISCO BARBOSA - 6

6º DAISY DA SILVA CÉSAR (DAISY) - 6

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA)

1º JOSIANE ROBERTA KREBS - 27

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (CAE)

1º LUCI FORTUNATA MOTTER BRAUN - 20

2º KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES - 16

3º MÁRIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO - 15
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ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL CAMPUS VIAMÃO Nº 34/2018

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

CONSELHO DE CAMPUS (CONCAMP)

1º ALEXSANDER LEMOS FERREIRA - 15

2º ADRIANA PEREIRA DA SILVA - 14

3º CARLOS ROBÉRIO GARAY CORRÊA – 11

4º RICHARD ROOS CECHIN   - 11  

5º ANDRÉIA PEREIRA PEDROSO    - 9  

6º ELISABETE LOPES BRASIL - 7

7º LUANA DOS SANTOS MACHADO DE OLIVEIRA - 7

CONSELHO SUPERIOR (CONSUP)

1º LUCIANE ALVES SANTINI - 11

2º ALEXSANDER LEMOS FERREIRA - 9

3º ADRIANA PEREIRA DA SILVA – 6

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE ENSINO (CAGE)

1º MARIA DE FATIMA NORA LOPES - 25

2º MARIA CLARICE RODRIGUES DE OLIVEIRA - 24

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

1º GABRIELA ATAIDE ISAIA - 20

COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE EXTENSÃO (CGAE)

1º MARIA DE FATIMA NORA LOPES - 22

2º MÁRCIA YUKO KUAMOTO - 21

3º CARLOS ROBÉRIO GARAY CORRÊA - 20

4º RICHARD ROOS CECHIN - 10

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DO PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
EM EDUCAÇÃO (CIS)

1º LUCIANE ALVES SANTINI - 18

2º GABRIELA ATAIDE ISAIA - 16

3º FERNANDO DOS SANTOS VIANNA - 16

4º LUANA DOS SANTOS MACHADO DE OLIVEIRA - 12

5º ANA LUCIA HOEVELER 10

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA)

1º DARIO ALBERTO ALVES BEZERRA - 14
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2º LUANA DOS SANTOS MACHADO DE OLIVEIRA – 9 

3º CARMEM MEINERZ MARQUES - 4

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (CAE)

1º CARMEM MEINERZ MARQUES - 24

2º ANELISE SCHÜTZ - 20
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ANEXO III
RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL CAMPUS VIAMÃO Nº 34/2018

ALUNOS

CONSELHO DE CAMPUS (CONCAMP)

1º PÂMELA AVILA BALDEZ (PÂMELA) - 80

2º BRUNA EDUARDA BEAL CONCEIÇÃO - 64

3º THÉO ROSA BRAGATTI - 48

4º CAIO DE MELLO MOCELIN - 47

5º MARIA EDUARDA MAIA DE LIMA - 47

6º JOÃO GUILHERMINO PRIETO FELIX - 43

7º HULI MARCOS ZANG - 28

CONSELHO SUPERIOR (CONSUP)

1º ANDREY OSÓRIO MACHADO - 73

2º CAIO DE MELLO MOCELIN - 22

3º THÉO ROSA BRAGATTI – 13 

4º PÂMELA AVILA BALDEZ  - 11

5º RAFAEL SCHARDOSIN - 11

6º IZADORA LEAL - 6

7º MARIA EDUARDA MAIA DE LIMA - 4

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE ENSINO (CAGE)

1º ANDREY OSÓRIO MACHADO - 99

2º AMANDA RODRIGUES DIETER (AMANDA) - 83

3º DANIEL DE QUADROS DOS SANTOS - 59

4º JOSÉ VLADIMIR HENING DE ARAUJO JUNIOR - 36

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

1º ALÁDIA SILVA DUTRA – 81

2º SUÉLEN CAPELL BEZERRA - 55

3º ANELISE COSTA DE CAMARGO - 49

4º LEONARDO DO NASCIMENTO ROSA - 48

5º MARIA CRISTINA ROLHA (CRISTINA) - 39

6º DANIEL DE QUADROS DOS SANTOS – 35

COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE EXTENSÃO (CGAE)

1º MAURÍCIO BAUM SPERLING - 92

2º ANDREARA DIAS HOMEM - 90

Av. Senador Salgado Filho, 7000, 2º andar – Viamão/RS. Fone: 3320-7100, ramal - 7001
CEP 94410-970 – E-mail gabinete@viamao.ifrs.edu.br – Site: viamao.ifrs.edu.br

http://www.viamao.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@viamao.ifrs.edu.br


3º SUÉLEN CAPELL BEZERRA - 83

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA)

1º JAIANE CHAVES BUENO (JAJA, JAI) - 95

2º CAIO DE MELLO MOCELIN     - 52  

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (CAE)

1º ANELISE COSTA DE CAMARGO - 122

2º KATHLEEN RAFAELA VIVIAN TEIXEIRA - 87
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